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Né bazé té vendimit m‘./ﬁ’-ﬁ?@ t¢ datés ©% 07-?[6 Kashillit t& Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike né
Prishting, &shté formuar komisioni né pérbérje:

1. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha — kryetar
2. Prof, Ass. Dr. Drilon Meha — anétar
3. Prof. Dr. Rexhep Selimaj - mentor

Pér vlerdsimin e punimit Master me titull “Projektimi dhe analiza e sistemeve NVKA me pérdorimin
e teknologjisé VRF tre —gypore - Rast studimor: Objekti afaristo — banesor 2B+P+12 TED,
Prishtiné” t¢ kandidates Blerina Ajazi.

Pas shqyrtimit t& punimit t& lartpérmendur, Komisioni jep kété:

RAPORT
Punimi Master me titull “Projektimi dhe analiza e sistemeve NVKA me pérdorimin e teknologjisé
VRF tre —gypore - Rast studimor: Objekti afaristo — banesor 2B+P+12 TED, Prishtiné” &shté
strukturuar né kapituj kryesoré dhe éshté ilustruar me figura, tabela dhe formula t& nevojshme.
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HYRJE

Me zhvillimin e vazhdueshém té teknologjisé dhe rritjen e kérkesave pér efikasitet energjetik né
ndértesat moderne, sistemet e ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit t& ajrit (NVKA) kané
marré nj€ réndési thelbésore né projektimin e objekteve shumékatéshe. Njé nga zgjidhjet mé té
avancuara né kété fushé& éshté teknologjia VRF (Variable Refrigerant Flow), e cila ofron
fleksibilitet t& larté operativ dhe kursim t& konsiderueshém té energjisé. Né veganti, sistemi tre-
gypor VRF paraget njé avantazh t& veganté duke mundésuar ngrohje dhe ftohje njékohésisht né
zona t& ndryshme té objektit, pérmes pérdorimit té njé linje té treté pér rikuperimin e energjisé
termike.

Ky projekt ka pér géllim projektimin dhe implementimin e sistemeve t€ ngrohjes/ftohjes pér
kompleksin afaristo-banesor "2B+ P+12 TED Residence ". Projekti do té realizohet duke u
bazuar né té dhénat e projektit arkitektonik, kushtet klimatike té rajonit té Prishtinés dhe normat
teknike pér projektimin e instalimeve NVKA. Objekti pérbé&het nga dy (2) bodrume, Kkati
pérdhesé dhe dymbédhjeté (12) kate. Sipérfaqja totale e ndértesés &shté 6800 m? Ky objekt
shérben si nj& kompleks afarist dhe banesor.

Né kuadér t& kétij projekti, do t€ pérdoren softuerét profesionalé HAP (Hourly Analysis
Program) pér llogaritjet termike té ngarkesave t& ftohjes dhe ngrohjes, Ubakus pér analizén e
pércueshmérisé termike t& elementeve té ndértesés dhe LATS HVAC pér dimensionimin dhe
konfigurimin e sistemit VRF. Kombinimi i kétyre softueréve do t&¢ mundésojé njé analizé té
ploté teknike dhe funksionale té sistemit, duke pérfshiré gjithashtu edhe njé€ krahasim t€ detajuar
me sistemin tradicional dy-gypor.

Projektimi dhe instalimi i sistemit NVKA do t€ realizohet n€ p&rputhje me standardet dhe
normat teknike né fuqi pér objekte t& ngjashme. Implementimi do t& pérfshijé masa pér kursimin
e energjisé dhe optimizimin e performancés sé sistemit, duke siguruar rehati termike pér
shfrytézuesit e objektit.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Né& temén e propozuar “Projektimi dhe analiza e sistemeve NVKA me pérdorimin e teknologjisé
VRF tre-gypore — Rast studimor: Objekti afaristo — banesor 2B +P+12 TED Residence,
Prishtiné”, do té arrihet qé rezultatet e pritshme t&€ hulumtimit t& shprehen né ményrén sa mé
racionale si né aspektin teorik ashtu edhe n€ até praktik. N& kuadér té rezultateve té pritshme té
hulumtimit mund t& pérfshihen rezultatet si ng vijim: Pérdorimi i sistemit VRF tre-gypor pritet
t& rezultojé né ulje t& konsiderueshme t& konsumit & energjisé falé rikuperimit t& energjisé
ndérmjet zonave me kérkesa t€ ndryshme termike (ngrohje/ftohje).Funksionimi i njékohsh&ém i
ngrohjes dhe ftohjes né zona t& ndryshme t& objektit do t& sigurojé kushte optimale termike pér
pérdoruesit, ve¢anérisht né njé ndértes¢ me pérdorim t&¢ kombinuar si ajo e rastit studimor.
Pérmes pérdorimit t& softueréve HAP, Ubakus dhe LATS HVAC, pritet té pérfitohet njé zgjidhje

teknike e miré balancuar dhe e dimensionuar sakté pér objektin né fjalg.

PERFUNDIM
N& bazé té té dhénave t& pérshkruara mé lart, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master konsideron se
punimi éshté hartuar né nivel t&€ duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela t€ nevojshme. Prandaj,
komisioni i propozon Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike né Prishting, q& punimin Master me titull
“Projektimi dhe analiza e sistemeve NVKA me pérdorimin e teknologjisé VRF tre —gypore
- Rast studimor: Objekti afaristo — banesor 2B+P+12 TED, Prishtiné” t& kandidates Blerina Ajazi,

ta aprovojé si punim pér Master dhe ta jap€ né diskutim publik.

Prishting, 20.10.2025 Komisioni:
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ABSTRAKTI

Ky punim trajton projektimin dhe analizén e sistemeve t& ngrohjes, ventilimit dhe klimatizimit
(NVKA) me fokus té& veganté né aplikimin e teknologjisé¢ VRF tre-gypore, e cila pérfagéson njé
ndér zgjidhjet mé moderne né fushén e inxhinierisé mekanike pér ndértesa shumékatéshe.
Teknologjia VRF tre-gypore ofron mundésiné e funksionimit t&€ njékohshém t& ngrohjes dhe
ftohjes né zona té ndryshme t& objektit, duke mundésuar shkémbimin e energjisé s¢ brendshme
ndérmjet hapésirave dhe duke reduktuar ndjeshém konsumin total t& energjisé.

Si rast studimor &shté analizuar objekti afaristo-banesor 2B+P+12 TED, Prishting, i cili paraget
sfida t&¢ médha pér shkak t& kompleksitetit t& tij funksional dhe volumit t& larté t& hapésirave t&
brendshme. Procesi i projektimit &shté mbéshtetur né llogaritjet e ngarkesave termike pér ¢do
hapésiré, duke u marré parasysh orientimi gjeografik, parametrat klimatiké t& Prishtinés, lloji i
materialeve t& pérdorura né ndértim dhe pérdorimi i hapésirave. Pas dimensionimit & pajisjeve,
gshté realizuar njé analizé krahasuese ndérmjet sistemit VRF tre-gypor dhe sistemit VRF dy-gypor
né aspektin e efikasitetit energjetik, fleksibilitetit operativ dhe kostos s& investimit dhe
mirémbajtjes.

Pérfundimisht, studimi arrin né konkluzionin se pérdorimi i sistemeve VRF tre-gypore né ndértesa
t& tipit afaristo-banesor pérbén njé qasje inovative, t& géndrueshme dhe ekonomikisht té&
arsyeshme. Bazuar né avantazhet e evidentuara, ky sistem rekomandohet si njé standard i
ardhshém pér projektimin e sistemeve NVKA né ndértesa moderne me destinim t& pérzier, duke
kontribuar né reduktimin e konsumit energjetik, rritien e komfortit t& pérdoruesve dhe
pérmbushjen e objektivave t& qéndrueshmérisé né sektorin e ndértimit.




